
Mladá fronta DNES   Škvorecký měl sraz gymnázia   22.09.2004  
Kraj Pardubický - Autor: MARTIN FILIP - Strana: 03 
 
Škvorecký měl sraz gymnázia 
 
Náchod - V náchodské restauraci Pod Montací se včera sešli bývalí studenti dvou tříd náchodského 
gymnázia na docela obyčejném srazu spolužáků. Doba jejich studentských let, na kterou vzpomínali, 
však nevoní poetikou jenom jim, ale stala se nesmrtelnou i pro veřejnost. Postaral se o to jejich slavný 
spolužák, spisovatel Josef Škvorecký. Spolu s ním si připomněli, že od jejich maturity v roce 1943 
uplynulo opravdu moře času.  
"Je to skoro neuvěřitelné, po jednašedesáti letech," pozastavil se Škvorecký nad tím, po jaké době se 
se spolužáky schází.  
Absolventi někdejších dvou maturitních tříd měli na co vzpomínat. "Chodil s námi od kvinty, kdy kvůli 
angličtině přešel z béčka do áčka, až do června 1943, kdy jsme maturovali. Měl senzačního tatínka, 
takového bodrého pána," vzpomínala Miloslava Hausmannová. Svého slavného spolužáka ale nechce 
s jeho postavou Dannyho Smiřického porovnávat. "Nám stejně starým Náchoďákům říká román 
Zbabělci něco jiného, protože jsme všechny postavy znali," míní Hausmannová.  
Škvorecký spolužákům připomněl, že není jediným spisovatelem z náchodského gymnázia. "Jistě se 
pamatujete na profesorku Althamerovou, která se pak jmenovala Švorčíková. Nedávno zemřela. 
Napsala román o Náchodě," řekl Škvorecký a dodal, že si s profesorkou ještě nedávno dopisoval.  
Dnes v Náchodě začíná mezinárodní konference o jeho životě a díle. "Jde mi hlavně o to, aby lidé četli 
moje knihy. Možná, že konference k tomu přispěje," dodal spisovatel.  
 

 


